
diário oficial Nº 34.873   87Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00174
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, nº 1630, 1º andar, Marco, CEP 66.095-780.
Telefone: (91) 3226-0599

Protocolo: 764447
EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 13/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 09/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
P1 CONSTRUTORA LTDA - CNPJ Nº 20.755.228/0001-07
OBJETO: Serviços Eventuais de Manutenção Predial, Preventiva e Corre-
tiva, com Fornecimento de Material, Mão de Obra e Equipamentos, para 
Atender as Necessidades da SEDOP – Lote 03.
VIGÊNCIA: 22/02/2022 a 22/02/2023
VALOR: R$ 101.894,03
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Nova Palma, nº 100, Qd. 67, Cj. Vieiralves, Nª Sª das Graças, CEP 
69.053-578 – Manaus/AM.
Telefone: (92) 98417-1117 / 99121-2022 / 99110-6073

Protocolo: 764442
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 24/2019 – Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfál-
tica de vias urbanas na Região de Integração do Marajó – LOTE 01, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art.65, § 
8o da Lei no 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 22,2142%
Período de execução: 10/09/2021 a 09/09/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301/ 0130/0330
Data de Assinatura: 22/02/2022
Contratada: Círio Construtora e Serviços Ltda.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764189
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 042/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTE-
CIMENTO DE ÁGUA, no Município de Maracanã, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª - DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 
03.832.803/0001-09 - VALOR: R$ 1.205.399,80
2ª – SENENGE CONSTRUÇÕES CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
00.654914/0001-76 – VALOR: R$ 1.238.463,92
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa DITRON 
ENGENHARIA E INCORPORAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 03.832.803/0001-091 
- VALOR: R$ 1.205.399,80 (um milhão duzentos e cinco mil, trezentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos).
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 764248
..

APOSTILAMENTO
.

8º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 26/2015 – Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município de 
Capitão Poço, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei federal nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 43,3916%
Período de execução: 23/04/2021 a 22/04/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7568 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 22/02/2022
Contratada: PHAZ Construtora LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764194

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 29/2021 – Construção de Praça,no município de Uruará, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93 .
Percentual do Reajuste: 16,3657%
Período de execução: 19/09/2021 a 18/09/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 22/02/2022
Contratada: Continental Service Serviço De Construção Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764304
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 06/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de serviços de drenagem de águas pluviais, terraplena-
gem, pavimentação asfáltica, sinalização viária e obras de arte.
Justificativa: Reformulação de Plano de Trabalho do Convênio.
Data da Assinatura: 22/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 764463
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0145/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/221516 de 22/02/2022 – GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em visita Realizar Visita nas obras 
de recuperação de encosta, urbanização e drenagem da Orla da Vila de 
Marudázinho no Município de Marapanim/PA, e visita na Obra de Reforma 
da Câmara Municipal, no Município de Maracanã/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Marapanim/Maracanã/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 25/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 764573
PORTARIA Nº. 0144/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/221499, de 22/02/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar Visita nas obras de recuperação de encosta, urbanização 
e drenagem da Orla da Vila de Marudázinho no Município de Marapanim/PA, e 
visita na Obra de Reforma da Câmara Municipal, no Município de Maracanã/PA.
DESTINO: Marapanim/Maracanã/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 25/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 764569


